
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 381 Joi, 4 mai 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

376. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și concesionate Societății Naționale Aeroportul

Internațional Mihail Kogălniceanu Constanța — S.A.,

unitate aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii............................................................ 2–3

378. — Hotărâre privind înscrierea unor bunuri imobile în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului și darea în administrarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor — Regia Națională a Pădurilor — 

Romsilva .................................................................... 3–4

380. — Hotărâre privind înscrierea imobilelor situate

în strada Dr. Victor Papillian nr. 2A, bulevardul 1 Mai

nr. 66 D și strada Dr. Victor Papillian nr. 2B, municipiul

Craiova, județul Dolj, în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea

acestora în administrarea Ministerului Educației pentru 

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova .... 5

385. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar,

a denumirii și a descrierii tehnice ale unor bunuri imobile

din domeniul public al statului, aflate în administrarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitară Veterinară 

și pentru Siguranța Alimentelor Bihor .......................... 6–7

386. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar ale

unor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și

Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360 și

transmiterea unor părți din acestea din administrarea

Secretariatului General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360 în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, în vederea realizării de

către Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A. a lucrării de utilitate

publică de interes național „Autostrada Sibiu—Pitești —

Secțiunea 5 Curtea de Argeș—Pitești” ...................... 8–9

387. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și în administrarea Secretariatului General al

Guvernului — Administrația Națională a Rezervelor de

Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360,

precum și înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului a unui imobil

aflat în administrarea Secretariatului General al

Guvernului — Administrația Națională a Rezervelor de 

Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360 .... 9–11

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.282/728. — Ordin al ministrului sănătății și al ministrului

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației privind

aprobarea Modelului de protocol-cadru de colaborare

între unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială

și cabinetele de medicină de familie care deservesc 

populația .................................................................... 12–16



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului 

și concesionate Societății Naționale Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu Constanța — S.A.,

unitate aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 2

alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a unor

bunuri imobile aflate în domeniul public al statului

și concesionate Societății Naționale Aeroportul Internațional

Mihail Kogălniceanu Constanța — S.A., având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, în condițiile legii.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va

actualiza în mod corespunzător datele în evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 376.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor aflate în domeniul public al statului și concesionate 

Societății Naționale Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu Constanța — S.A., 

unitate aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, pentru care se actualizează valoarea de

inventar ca urmare a reevaluării, conform Raportului de evaluare înregistrat cu nr. 1.190 din 19.01.2023

Ordonator principal: Ministerul Transporturilor și Infrastructurii — CUI 13633330

Administrator: Societatea Națională Aeroportul Internațional Mihail Kogălniceanu Constanța — S.A. — cod fiscal R11212645

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificare

Denumirea bunului 

care face obiectul actului normativ

Datele de identificare ale imobilului

Valoarea 

de inventar veche

(lei)

Valoarea de inventar

actualizată (lei), conform

Raportului de evaluare 

nr. 1.190/2023

Descrierea tehnică Adresa

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

34046 8.20.01 Teren aferent pistei de decolare-

aterizare

Suprafață = 307.526,9 mp

Carte funciară nr. 103008

Nr. cadastral: CAD: 215

Carte funciară nr. 104000

Nr. cadastral: CAD: cod: 217 

Carte funciară nr. 103010 

Nr. cadastral: CAD: 218

Carte funciară nr. 103997

Nr. Cadastral: CAD: 404

Țara: România, 

județul Constanța, 

satul Mihail Kogălniceanu, 

str. Tudor Vladimirescu nr. 4

14.991.607 16.961.112

34047 8.20.01 Pistă de decolare-aterizare, inclusiv

bretelele de legătură A, B, C, D, E

Suprafață = 307.526,9 mp; LXL = 3.500 m;

Breteaua A: L = 226 m; Breteaua B: L = 285 m;

Bretelele C, D, E: L = 50 m

Carte funciară nr. 103008

Nr. cadastral: CAD: 215

Carte funciară nr. 104000

Nr. cadastral: CAD: cod: 217

Carte funciară nr. 103010

Nr. cadastral: CAD: 218

Carte funciară nr. 103997

Nr. cadastral: CAD: 404

Țara: România, 

județul Constanța, 

satul Mihail Kogălniceanu, 

str. Tudor Vladimirescu nr. 4

58.559.995 65.683.026



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

3

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

34048 8.20.03 Teren aferent căii de rulare Suprafață = 12.148,24 mp

Carte funciară nr. 103009

Nr. cadastral: CAD: 214

Țara: România, 

județul Constanța, 

satul Mihail Kogălniceanu, 

str. Tudor Vladimirescu nr. 4

804.263 985.879

34049 8.20.03 Cale de rulare Suprafață = 12.148,24 mp 

Dimensiuni: L = 315 m, l = 38 m

Destinație: face legătura între bretelele

de legătură A și B pe platforma de avioane medii

Carte funciară nr. 103009   

Nr. cadastral: CAD: 214

Țara: România, 

județul Constanța, 

satul Mihail Kogălniceanu, 

str. Tudor Vladimirescu nr. 4

2.845.887 3.364.408

34050 8.20.05 Teren aferent platformei de

îmbarcare/debarcare

Suprafață = 119.693,25 mp

Carte Funciară nr. 103011   

Nr. cadastral: CAD: 216

Țara: România, 

județul Constanța, 

satul Mihail Kogălniceanu, 

str. Tudor Vladimirescu nr. 4

6.231.734 7.544.541

34051 8.20.05 Platformă de îmbarcare/debarcare,

formată din:   

— platforma de avioane medii;   

— platforma de avioane grele

Suprafață = 119.693,25 mp; 

Destinație: parcare aeronave de tonaj mediu

și greu 

Capacitate: 17 locuri

Carte funciară nr. 103011   

Nr. cadastral: CAD: 216

Țara: România; 

județul Constanța, 

satul Mihail Kogălniceanu, 

str. Tudor Vladimirescu nr. 4

110.085.338 130.142.887

162901 8.20.02 Terenul aferent zonei de siguranță 

a pistei de decolare-aterizare

Suprafață = 782.008 mp, compusă din:

— suprafață de 573.420 mp teren incintă I — 

lot 1—4 cu număr cadastral 105639;

carte funciară nr. 105639;

— suprafață de 60.053 mp teren incintă I — 

lot 1—5 cu număr cadastral 105640;

carte funciară nr. 105640;

— suprafață de 145.382 mp teren incintă I — 

lot 1—6 cu număr cadastral 105641;

carte funciară nr. 105641;

— suprafață de 3.124 mp teren incintă I — 

lot 1—7 cu număr cadastral 105642;

carte funciară nr. 105642;

— suprafață de 29 mp teren incintă I — 

lot 1—8 cu număr cadastral 105643;   

carte funciară nr. 105643.

Țara: România, 

județul Constanța, 

satul Mihail Kogălniceanu,

str. Tudor Vladimirescu nr. 4

28.030.881 30.807.352

TOTAL 221.549.705 255.489.205

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unor bunuri imobile în inventarul centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea Ministerului Mediului, 

Apelor și Pădurilor — Regia Națională a Pădurilor — Romsilva

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) și art. 868 din Legea nr. 287/2009 privind

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă înscrierea unor bunuri imobile de

natura drumurilor auto forestiere în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor — Regia Națională a

Pădurilor — Romsilva, ale căror date de identificare sunt prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Bunurile imobile prevăzute la alin. (1) se utilizează ca

drumuri auto forestiere.

(3) Predarea-primirea bunurilor imobile prevăzute la alin. (1)

se face în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu

Ministerul Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare

a anexei nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Kelemen Hunor

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Tánczos Barna

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 378.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

4

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
c
a

r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
u

 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 

ș
i
 
s
e
 
d

a
u

 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 
A

p
e
l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r
 
—

 
R

e
g

i
a
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
ă
 
a
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r
 
—

 
R

o
m

s
i
l
v
a

N
r
.
 

c
r
t
.

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
u

l
 
b

u
n

u
l
u

i

C
o

d
u

l
 
d

e
 

c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

T
i
p

u
l
 

b
u

n
u

l
u

i

(
m

o
b

i
l
/

I
m

o
b

i
l
)

D
a

t
e

l
e

 
d

e
 
i
d

e
n

t
i
f
i
c
a

r
e

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
d

r
e

s
a

/

L
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a

A
n

u
l
 
d

ă
r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

D
e

s
t
i
n

a
ț
i
a

b
u

n
u

l
u

i

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

L
u

n
g

i
m

e

—
 
k
m

 
—

S
u

p
r
a

f
a

ṭ
a

—
 
h

a
 
—

N
u

m
ă

r
 

c
a

d
a

s
t
r
a

l

N
u

m
ă

r
 

c
a

r
t
e

 
f
u

n
c
i
a

r
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

1

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
M

e
d
i
u
l
u
i
,

A
p
e
l
o
r
 

ș
i
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r
/

R
e
g
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 

a
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r
 
—

R
o
m

s
i
l
v
a
/

C
.
U

.
I
.
 
1
5
9
0
1
2
0

8
.
0
4
.
0
4

I
m

o
b
i
l

D
r
u
m

 
f
o
r
e
s
t
i
e
r

p
r
e
l
u
n
g
i
r
e
 
P

u
s
t
n
i
c
u

F
E

0
0
7

1
,
2

0
,
7
0
0
0

1
1
9
3
1
6

1
1
9
3
1
6

C
o
n
f
o
r
m

a
m

e
n
a
j
a
m

e
n
t
e
l
o
r

s
i
l
v
i
c
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

P
a
n
t
e
l
i
m

o
n
,

p
ă
d
u
r
e
a
 
P

u
s
t
n
i
c
u
,

U
P

 
V

,
 
U

A
 
8
8
D

,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v

2
0
1
8

3
6
2
.
1
6
4

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
7
/
2
0
1
9
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
;
 
L
e
g
e
a
 

n
r
.
 
4
6
/
2
0
0
8
,
 
r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
r
u
m

 
a
u
t
o

f
o
r
e
s
t
i
e
r

2
8
.
0
4
.
0
4

I
m

o
b
i
l

D
r
u
m

 
f
o
r
e
s
t
i
e
r
 

P
u
s
t
n
i
c
u
 
F

E
0
0
6

1
,
9

1
,
3
5
0
0

1
1
9
2
8
7

1
1
9
2
8
7

C
o
n
f
o
r
m

a
m

e
n
a
j
a
m

e
n
t
e
l
o
r

s
i
l
v
i
c
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

P
a
n
t
e
l
i
m

o
n
,

p
ă
d
u
r
e
a
 
P

u
s
t
n
i
c
u
,

U
P

 
V

,
 
U

A
 
8
9
D

,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v

2
0
1
8

9
9
6
.
3
2
9

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
7
/
2
0
0
8
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
;
 
L
e
g
e
a
 

n
r
.
 
4
6
/
2
0
0
8
,
 
r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
r
u
m

 
a
u
t
o

f
o
r
e
s
t
i
e
r

3
8
.
0
4
.
0
4

I
m

o
b
i
l

D
r
u
m

 
p
i
e
t
r
u
i
t
 
1
5
1
0
M

L
i
p
i
a

1
,
4
8

0
,
8
9
0
0

5
9
0
4
4

5
9
0
4
4

C
o
n
f
o
r
m

a
m

e
n
a
j
a
m

e
n
t
e
l
o
r

s
i
l
v
i
c
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
G

r
u
i
u
,

p
ă
d
u
r
e
a
 
C

o
r
n
i
ș
,
 

U
P

 
V

,
 
U

A
 
7
7
D

,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v

2
0
1
9

3
5
5
.
3
7
8

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
7
/
2
0
1
9
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 
ș
i

c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
;
 
L
e
g
e
a
 

n
r
.
 
4
6
/
2
0
0
8
,
 
r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
r
u
m

 
a
u
t
o

f
o
r
e
s
t
i
e
r

4
8
.
0
4
.
0
4

I
m

o
b
i
l

D
r
u
m

 
f
o
r
e
s
t
i
e
r

V
l
ă
d
i
c
e
a
s
c
a
 
2

1
,
7
5
0

1
,
0
4

1
1
3
0
8
1

1
1
3
0
8
1

C
o
n
f
o
r
m

a
m

e
n
a
j
a
m

e
n
t
e
l
o
r

s
i
l
v
i
c
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
S

n
a
g
o
v
,

p
ă
d
u
r
e
a

V
l
ă
d
i
c
e
a
s
c
a
,
 

U
P

 
I
I
I
,
 
U

A
 
1
1
9
D

,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v

2
0
1
7

4
0
8
.
4
6
6

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
7
/
2
0
1
9
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
;
 
L
e
g
e
a
 

n
r
.
 
4
6
/
2
0
0
8
,
 
r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
r
u
m

 
a
u
t
o

f
o
r
e
s
t
i
e
r

5
8
.
0
4
.
0
4

I
m

o
b
i
l

D
r
u
m

 
f
o
r
e
s
t
i
e
r

V
l
ă
d
i
c
e
a
s
c
a
 
1

1
,
7

0
,
9
8

1
1
2
9
2
2

1
1
2
9
2
2

C
o
n
f
o
r
m

a
m

e
n
a
j
a
m

e
n
t
e
l
o
r

s
i
l
v
i
c
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
S

n
a
g
o
v
,

p
ă
d
u
r
e
a

V
l
ă
d
i
c
e
a
s
c
a
,
 

U
P

 
I
I
I
,
 
U

A
 
1
1
8
D

,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v

2
0
1
7

3
7
2
.
9
2
1

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
7
/
2
0
1
9
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
;
 
L
e
g
e
a
 

n
r
.
 
4
6
/
2
0
0
8
,
 
r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
r
u
m

 
a
u
t
o

f
o
r
e
s
t
i
e
r

6
8
.
0
4
.
0
4

I
m

o
b
i
l

D
r
u
m

 
f
o
r
e
s
t
i
e
r
 
B

r
i
g
a
d
a

F
e
r
m

a
 
F

E
 
0
1
5

1
,
5
8

0
,
9
5
0
0

5
8
9
8
5

5
8
9
8
5

C
o
n
f
o
r
m

a
m

e
n
a
j
a
m

e
n
t
e
l
o
r

s
i
l
v
i
c
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
M

o
a
r
a

V
l
ă
s
i
e
i
,
 
p
ă
d
u
r
e
a

S
u
r
l
a
r
i
,
 
U

P
 
V

,
 
U

A

6
0
D

,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v

2
0
1
8

4
8
3
.
3
4
4

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
7
/
2
0
1
9
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
;
 
L
e
g
e
a
 

n
r
.
 
4
6
/
2
0
0
8
,
 
r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
r
u
m

 
a
u
t
o

f
o
r
e
s
t
i
e
r

7
8
.
0
4
.
0
4

I
m

o
b
i
l

D
r
u
m

 
f
o
r
e
s
t
i
e
r
 

M
a
l
u
 
R

o
ș
u
 
F

E
 
0
1
8

0
,
6

0
,
3
4

5
8
9
3
8

5
8
9
3
8

C
o
n
f
o
r
m

a
m

e
n
a
j
a
m

e
n
t
e
l
o
r

s
i
l
v
i
c
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
G

r
u
i
u
,

p
ă
d
u
r
e
a
 
M

a
l
u
 
R

o
ș
u
,

U
P

 
V

I
,
 
U

A
 
1
5
0
D

,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v

2
0
1
8

1
8
1
.
2
5
4

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
7
/
2
0
1
9
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
;
 
L
e
g
e
a
 

n
r
.
 
4
6
/
2
0
0
8
,
 
r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
r
u
m

 
a
u
t
o

f
o
r
e
s
t
i
e
r

8
8
.
0
4
.
0
4

I
m

o
b
i
l

D
r
u
m

 
f
o
r
e
s
t
i
e
r

V
l
ă
d
i
c
e
a
s
c
a
 
F

E
 
0
0
9

7
,
2

4
,
4
5
0
0

1
1
2
8
7
2

1
1
2
8
7
2

C
o
n
f
o
r
m

a
m

e
n
a
j
a
m

e
n
t
e
l
o
r

s
i
l
v
i
c
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
S

n
a
g
o
v
,

p
ă
d
u
r
e
a

V
l
ă
d
i
c
e
a
s
c
a
,
 

U
P

 
3
,
 
U

A
 
1
0
8
D

,

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
l
f
o
v

2
0
1
8

2
.
1
7
5
.
0
4
8

O
r
d
o
n
a
n
ț
a
 
d
e
 
u
r
g
e
n
ț
ă
 
a
 
G

u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
7
/
2
0
1
9
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e
 

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
;
 
L
e
g
e
a
 

n
r
.
 
4
6
/
2
0
0
8
,
 
r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,
 
c
u
 
m

o
d
i
f
i
c
ă
r
i
l
e

ș
i
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

D
r
u
m

 
a
u
t
o

f
o
r
e
s
t
i
e
r

T
O

T
A

L
5
.
3
3
4
.
9
0
4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea imobilelor situate în strada Dr. Victor Papillian nr. 2A, 

bulevardul 1 Mai nr. 66 D și strada Dr. Victor Papillian nr. 2B, municipiul Craiova, județul Dolj, 

în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea acestora 

în administrarea Ministerului Educației pentru Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1), art. 293 și 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 867 din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se declară bunuri de interes public național și se

aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului și darea în administrarea Ministerului Educației,

pentru Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova, a

imobilelor cu destinația de spații de învățământ, având datele de

identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre, trecute în domeniul public al statului prin

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr. 414/2022.

Art. 2. — Predarea-primirea imobilelor transmise potrivit

art. 1 se va face pe bază de protocol încheiat între Consiliul

Local al Municipiului Craiova și Universitatea de Medicină

și Farmacie din Craiova, în termen de 60 de zile de la data

intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Educației își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera completările și

modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 380.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilelor situate în județul Dolj, municipiul Craiova, strada Dr. Victor Papillian nr. 2A, bulevardul 1 Mai nr. 66 D 

și strada Dr. Victor Papillian nr. 2B, care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

și se dau în administrarea Ministerului Educației pentru Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova

Ordonator principal de credite

Codul fiscal Denumirea

13729380 Ministerul Educației

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea bunului imobil

care face obiectul 

actului normativ

Adresa Elementele-cadru de descriere tehnică

Persoana juridică 

ce administrează imobilul

Baza legală

Valoarea 

de inventar   

— lei —

Se atribuie 

de către Ministerul

Finanțelor.

8.26.10

Spații 

de învățământ

Județul Dolj,

municipiul Craiova,

strada Dr. Victor

Papillian nr. 2A

Teren în suprafață de 1.764 mp,

nr. cadastral 244975, 

CF nr. 244975 Craiova

Ministerul Educației pentru

Universitatea de Medicină 

și Farmacie din Craiova   

CUI 10815397

Hotărârea Consiliului

Local al Municipiului

Craiova nr. 414/2022

533.097,50

Se atribuie 

de către Ministerul

Finanțelor.

8.26.10

Spații 

de învățământ

Județul Dolj,

municipiul Craiova,

bulevardul 1 Mai 

nr. 66 D 

Teren în suprafață de 1.582 mp,

nr. cadastral 244974, 

CF nr. 244974 Craiova

Ministerul Educației pentru

Universitatea de Medicină 

și Farmacie din Craiova   

CUI 10815397

Hotărârea Consiliului

Local al Municipiului

Craiova nr. 414/2022

2.238.864,40

Se atribuie 

de către Ministerul

Finanțelor.

8.26.10

Spații 

de învățământ

Județul Dolj,

municipiul Craiova,

strada Dr. Victor

Papillian nr. 2B

Teren în suprafață de 143 mp, 

nr. cadastral 244973, 

CF nr. 244973 Craiova

Ministerul Educației pentru

Universitatea de Medicină 

și Farmacie din Craiova   

CUI 10815397

Hotărârea Consiliului

Local al Municipiului

Craiova nr. 414/2022

77.461,88



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar, 

a denumirii și a descrierii tehnice ale unor bunuri imobile 

din domeniul public al statului, aflate în administrarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitară Veterinară

și pentru Siguranța Alimentelor Bihor

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar, a denumirii și

a descrierii tehnice ale unor bunuri imobile din domeniul public al statului, aflate în

administrarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor — Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Bihor,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor își va actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare, în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

p. Președintele Autorității Naționale 

Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Dănuț Păle

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 385.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

7

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 

î
n

 
u

r
m

a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
 
c
l
ă
d

i
r
i
l
o

r
,
 
d

e
n

u
m

i
r
e
a
 
ș
i
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h

n
i
c
ă

N
r
.
 

c
r
t
.

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

t
o

r
 

D
e

n
u

m
i
r
e

/
C

U
I
 

N
r
.
 
M

.
F
.
 
 
 

C
o

d
u

l
 

d
e

 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

D
e

n
u

m
i
r
e

a
A

d
r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

 
 
 

(
l
e

i
)

C
a

r
a

c
t
e

r
i
s
t
i
c
i
 
t
e

h
n

i
c
e

1

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n
i
t
a
r
ă
 
V

e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
S

i
g
u
r
a
n
ț
a
 
A

l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

B
i
h
o
r
 
—

 
4
3
4
8
7
6
9

3
7
4
3
3
 

8
.
2
8
.
0
3

C
l
ă
d
i
r
e
 
l
a
b
o
r
a
t
o
r
 
+

l
a
b
o
r
a
t
o
r
 
i
g
i
e
n
ă
,

l
a
b
o
r
a
t
o
r
 
n
e
c
r
o
p
s
i
e
,

g
a
r
a
j
,
 
P

S
I

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

r
a
d
e
a
,
 
s
t
r
.
 
I
o
n
 
B

o
g
d
a
n

n
r
.
 
3
7
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r

8
.
6
1
9
.
9
9
2
,
0
0

C
1
 
—

 
L
a
b
o
r
a
t
o
r
 
i
g
i
e
n
ă
 
—

 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
2
1
6
 
m

p
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
1
6
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,

r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

1
;
 
C

5
 
—

 
N

e
c
r
o
p
s
i
e
 
ș
i
 
c
e
n
t
r
a
l
ă
 
—

 

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
3
0
0
 
m

p
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
4
7
0
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
2
,
 
r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P

 
+

 
1
,
 

s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

5
;
 
C

6
 
—

 
C

o
r
i
d
o
r
 
—

 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
5
 
m

p
,
 

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
3
0
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
2
,
 
r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P

 
+

 
1
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 

n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

6
;
 
C

7
 
—

 
B

i
r
o
u
r
i
 
ș
i
 
l
a
b
o
r
a
t
o
r
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
7
5
0
 
m

p
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

2
.
2
5
1
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
3
,
 
r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P

 
+

 
1
E

 
+

 
M

,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

7
;

C
F

 
=

 
1
5
0
2
7
0

2

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n
i
t
a
r
ă
 
V

e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
S

i
g
u
r
a
n
ț
a
 
A

l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

B
i
h
o
r
 
—

 
4
3
4
8
7
6
9

3
7
4
3
4
 

8
.
2
7
.
0
4

L
a
b
o
r
a
t
o
r
 
v
e
t
e
r
i
n
a
r

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

r
a
d
e
a
,
 
s
t
r
.
 
I
o
n
 
B

o
g
d
a
n
 

n
r
.
 
3
7
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r

6
0
5
.
7
1
8
,
0
0

C
4
 
—

 
L
a
b
o
r
a
t
o
r
 
v
e
t
e
r
i
n
a
r
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
4
1
 
m

p
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
4
1
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,

r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

4
;
 
C

F
 
=

 
1
5
0
2
7
0

3

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n
i
t
a
r
ă
 
V

e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
S

i
g
u
r
a
n
ț
a
 
A

l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

B
i
h
o
r
 
—

 
4
3
4
8
7
6
9

1
5
3
4
6
1
 

8
.
2
8
.
0
8

G
a
r
a
j
 
d
i
n
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

r
a
d
e
a
,
 
s
t
r
.
 
I
o
n
 
B

o
g
d
a
n
 

n
r
.
 
3
7
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r

1
0
2
.
6
0
6
,
0
0

C
2
 
—

 
G

a
r
a
j
 
d
i
n
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
6
8
 
m

p
;
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
6
8
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 

r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

2
;
 
C

F
 
=

 
1
5
0
2
7
0

4

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n
i
t
a
r
ă
 
V

e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
S

i
g
u
r
a
n
ț
a
 
A

l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

B
i
h
o
r
 
—

 
4
3
4
8
7
6
9

1
5
3
4
6
2
 

8
.
2
7
.
0
7

C
o
t
e
ț
 
d
i
n
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

r
a
d
e
a
,
 
s
t
r
.
 
I
o
n
 
B

o
g
d
a
n
 

n
r
.
 
3
7
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r

1
0
.
7
6
7
,
0
0

C
1
0
 
—

 
C

o
t
e
ț
 
d
i
n
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
6
 
m

p
;
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
6
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 

r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

1
0
;
 
C

F
 
=

 
1
5
0
2
7
0

5

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n
i
t
a
r
ă
 
V

e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
S

i
g
u
r
a
n
ț
a
 
A

l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

B
i
h
o
r
 
—

 
4
3
4
8
7
6
9

1
5
3
4
6
3
 

8
.
2
8
.
1
3

M
a
g
a
z
i
e
 
l
e
m

n
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

r
a
d
e
a
,
 
s
t
r
.
 
I
o
n
 
B

o
g
d
a
n
 

n
r
.
 
3
7
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r

4
7
.
2
3
5
,
0
0

C
9
 
—

 
M

a
g
a
z
i
e
 
l
e
m

n
e
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
2
2
 
m

p
;
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
2
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 

r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

9
;
 
C

F
 
=

 
1
5
0
2
7
0

6

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n
i
t
a
r
ă
 
V

e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
S

i
g
u
r
a
n
ț
a
 
A

l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

B
i
h
o
r
 
—

 
4
3
4
8
7
6
9

1
5
3
4
6
5
 

8
.
2
8
.
1
3

Ș
o
p
r
o
n
 
d
i
n
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

r
a
d
e
a
,
 
s
t
r
.
 
I
o
n
 
B

o
g
d
a
n
 

n
r
.
 
3
7
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r

1
8
.
1
3
7
,
0
0

C
3
 
—

 
Ș

o
p
r
o
n
 
d
i
n
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
5
 
m

p
;
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
5
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 

r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

3
;
 
C

F
 
=

 
1
5
0
2
7
0

7

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n
i
t
a
r
ă
 
V

e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
S

i
g
u
r
a
n
ț
a
 
A

l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

B
i
h
o
r
 
—

 
4
3
4
8
7
6
9

1
5
3
4
6
6
 

8
.
2
8
.
0
3

D
r
u
m

 
i
n
t
e
r
i
o
r
 
b
e
t
o
n

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

r
a
d
e
a
,
 
s
t
r
.
 
I
o
n
 
B

o
g
d
a
n
 

n
r
.
 
3
7
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r

2
0
0
.
6
7
3
,
0
0

C
1
2
 
—

 
D

r
u
m

 
i
n
t
e
r
i
o
r
 
b
e
t
o
n
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
1
.
2
6
8
 
m

p
;
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
1
.
2
6
8
 
m

p
,
 

s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

1
2
;
 
C

F
 
=

 
1
5
0
2
7
0

8

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n
i
t
a
r
ă
 
V

e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
S

i
g
u
r
a
n
ț
a
 
A

l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

B
i
h
o
r
 
—

 
4
3
4
8
7
6
9

1
5
3
4
6
7
 

8
.
2
8
.
1
3

B
o
r
d
e
i
 
b
e
n
z
i
n
ă

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

r
a
d
e
a
,
 
s
t
r
.
 
I
o
n
 
B

o
g
d
a
n
 

n
r
.
 
3
7
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r

3
5
.
4
7
0
,
0
0

C
8
 
—

 
B

o
r
d
e
i
 
b
e
n
z
i
n
ă
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
8
 
m

p
;
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
8
 
m

p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 

r
e
g
i
m

 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

8
;
 
C

F
 
=

 
1
5
0
2
7
0

9

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n
i
t
a
r
ă
 
V

e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u
 
S

i
g
u
r
a
n
ț
a
 
A

l
i
m

e
n
t
e
l
o
r

B
i
h
o
r
 
—

 
4
3
4
8
7
6
9

1
5
3
4
6
8
 

8
.
2
8
.
0
3

G
a
r
d
 
d
i
n
 
z
i
d
ă
r
i
e

L
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
O

r
a
d
e
a
,
 
s
t
r
.
 
I
o
n
 
B

o
g
d
a
n
 

n
r
.
 
3
7
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r

3
0
2
.
9
5
8
,
0
0

C
1
1
 
—

 
G

a
r
d
 
d
i
n
 
z
i
d
ă
r
i
e
,
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
=

 
7
6
 
m

p
;
 
s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
7
6
 
m

p
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 

c
u
 
a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

1
1
;
 
C

F
 
=

 
1
5
0
2
7
0



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Secretariatului General al Guvernului — Administrația Națională a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360 și transmiterea unor părți din acestea din

administrarea Secretariatului General al Guvernului — Administrația Națională a Rezervelor de Stat

și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360 în administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, în vederea realizării de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii

Rutiere — S.A. a lucrării de utilitate publică de interes național „Autostrada Sibiu—Pitești —

Secțiunea 5 Curtea de Argeș—Pitești”

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 299 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile

art. 867 alin. (1), art. 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

precum și cu cele ale art. 28 alin. (3) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară

realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

8

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

bunurilor imobile cu nr. MF 98801 și nr. MF 98751, aflate în

domeniul public al statului și în administrarea Secretariatului

General al Guvernului pentru Administrația Națională a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360, potrivit

datelor de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă transmiterea unor părți din imobilele

de la art. 1, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2,

aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Secretariatului General al Guvernului — Administrația Națională

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 360, în administrarea Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, în vederea realizării de către Compania Națională

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. a lucrării de

utilitate publică de interes național „Autostrada Sibiu—Pitești —

Secțiunea 5 Curtea de Argeș—Pitești”.

(2) Bunurile imobile transmise potrivit alin. (1) nu pot primi

altă destinație.

(3) Predarea-preluarea părților de imobile prevăzute la alin. (1)

se face pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

Art. 3. — După predarea-preluarea părților din imobile,

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii și Secretariatul

General al Guvernului își vor actualiza, în mod corespunzător,

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, vor opera modificarea corespunzătoare a anexelor

nr. 16 și 40 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin Mihai Grindeanu

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 386.



ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360, 

a căror valoare de inventar se actualizează

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

9

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale părților de imobile cu nr. MF 98801 și nr. MF 98751, aflate în domeniul public al statului, care se transmit 

din administrarea Secretariatului General al Guvernului — Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale — Unitatea Teritorială 360 în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în vederea realizării

de către Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. a lucrării de utilitate publică 

de interes național „Autostrada Sibiu—Pitești — Secțiunea 5 Curtea de Argeș—Pitești”

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea imobilului

Persoana juridică ce administrează 

imobilul (denumire și CUI)

Adresa imobilului

Valoarea de

inventar actualizată

(lei) 

1. 98801 8.19.01 Teren 360/54

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 702.428,46

2. 98751 8.19.01 Construcție 360/4

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 3.501.603,20

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Secretariatului General al Guvernului — Administrația Națională a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360, precum și înscrierea în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului a unui imobil aflat în administrarea

Secretariatului General al Guvernului — Administrația Națională a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 și 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, art. 867 alin. (1) și al art. 868 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Nr.

crt.

Nr. MF

Codul de

clasificație

(actual)

Denumirea bunului Adresa Descrierea tehnică

Valoarea 

de inventar

(lei)

Persoana juridică de la care

se transmite imobilul

Persoana juridică 

la care se transmite

imobilul

1. 98801

(parțial)

8.19.01 Teren 360/54 Județul

Argeș

Teren în suprafață

de 519 mp, 

nr. cadastral 82105,

extras CF 82105

Curtea de Argeș

32.634,72 Secretariatul General 

al Guvernului —

Administrația Națională

a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360,

CUI 26308129

Ministerul

Transporturilor 

și Infrastructurii,

CUI 13633330

2. 98751

(parțial)

8.19.01 Construcție 360/4 Județul

Argeș

Linie CF în lungime

de 30,32 m.l., 

nr. cadastral 82105,

extras CF 82105

Curtea de Argeș

62.207,85 Secretariatul General 

al Guvernului —

Administrația Națională

a Rezervelor de Stat 

și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360,

CUI 26308129

Ministerul

Transporturilor 

și Infrastructurii,

CUI 13633330



Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

10

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale

bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Secretariatului General al Guvernului pentru

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme

Speciale — Unitatea Teritorială 360, ca urmare a reevaluării,

potrivit datelor de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului aflat în administrarea

Secretariatului General al Guvernului, pentru Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea

Teritorială 360, a imobilului având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de interes

public național și are destinația de „teren aferent blocului de

intervenții”.

Art. 3. — Secretariatul General al Guvernului își va actualiza,

în mod corespunzător, datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 40 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

Președintele Administrației Naționale a Rezervelor 

de Stat și Probleme Speciale,

Georgian Pop

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 26 aprilie 2023.

Nr. 387.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Secretariatului General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360, 

a căror valoare de inventar se actualizează ca urmare a reevaluării

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea imobilului Persoana juridică ce administrează imobilul (denumire și CUI) Adresa imobilului

Valoarea de inventar

actualizată   

(lei)

1 2 3 4 5 6

98750 8.19.01 Clădire 360/3

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 230.829,85

98754 8.19.01 Construcție 360/7

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 489.821,67

98756 8.19.01 Construcție 360/9

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 31.436,90

98757 8.19.01 Construcție 360/10

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 31.436,90

98758 8.19.01 Construcție 360/11

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 31.436,90

98759 8.19.01 Construcție 360/12

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 31.436,91

98762 8.19.01 Clădire 360/15

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 35.744.495,96



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

11

1 2 3 4 5 6

98763 8.19.01 Clădire 360/16

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 10.655.443,70

98781 8.19.01 Clădire 360/34

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 2.233.436,09

98783 8.19.01 Clădire 360/36

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 2.350.025,55

98784 8.19.01 Clădire 360/37

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 67.323,96

98785 8.19.01 Clădire 360/38

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 44.529,87

98793 8.19.01 Construcție 360/46

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 543.090,64

98796 8.19.01 Construcție 360/49

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 1.626.152,66

98797 8.19.01 Clădire 360/50

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 110.127,54

98798 8.19.01 Construcție 360/51

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 249.065,94

98799 8.19.01 Construcție 360/52

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 471.866,31

98802 8.19.01 Teren 360/55

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 3.331.989,72

98803 8.19.01 Teren 360/56

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 794.454,21

150084 8.19.01 Construcție 360/57

Secretariatul General al Guvernului — Administrația

Națională a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, CUI 26308129

Județul Argeș 181.573,12

ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunului imobil aflat în domeniul public al statului care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, aflat în administrarea Secretariatului General al Guvernului — Administrația Națională 

a Rezervelor de Stat și Probleme Speciale — Unitatea Teritorială 360

Nr. MF

Persoana juridică ce administrează imobilul

(denumire și CUI)

Cod de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Valoarea 

de inventar

actualizată   

(lei)

Situația juridică

Tipul

bunului

Se va

atribui

de MF.

Secretariatul General al Guvernului —

Administrația Națională a Rezervelor

de Stat și Probleme Speciale —

Unitatea Teritorială 360, 

CUI 26308129 

8.19.01 Teren 360/58 Județul

Argeș

25.004,78 În

administrare,

conform CF 

nr. 83580 

Imobil



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

12

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 1.282 din 11 aprilie 2023

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, 

LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 728 din 20 aprilie 2023

O R D I N

privind aprobarea Modelului de protocol-cadru de colaborare între unitatea/subdiviziunea

administrativ-teritorială și cabinetele de medicină de familie care deservesc populația

Văzând Referatul de aprobare nr. AR/6.662/2023 al Direcției generale de sănătate publică și programe de sănătate din

cadrul Ministerului Sănătății,

având în vedere prevederile art. 8 lit. m) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor

metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare, și al art. 12 alin (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Modelul de protocol-cadru de colaborare

între unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială și cabinetele

de medicină de familie care deservesc populația, definite

conform Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — În termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a

prezentului ordin, unitățile/subdiviziunile administrativ-teritoriale,

prin primarii ori împuterniciții acestora, încheie protocoale de

colaborare cu reprezentantul legal al cabinetului/cabinetelor de

medicină de familie care deservește/deservesc populația din

unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială, conform

modelului de protocol-cadru din anexă. 

Art. 3. — (1) Unitatea de incluziune socială din cadrul

Ministerului Sănătății, direcțiile de sănătate publică județene și

a municipiului București și autoritățile executive de la nivelul

unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale respective vor duce

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

(2) Direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București monitorizează la nivel județean încheierea și

derularea protocolului prevăzut la art. 1 și informează Unitatea

de incluziune socială din Ministerul Sănătății asupra acestor

aspecte, conform atribuțiilor de monitorizare, evaluare,

dezvoltare și control al activității de asistență medicală

comunitară, potrivit prevederilor legale.

(3) Unitatea de incluziune socială din cadrul Ministerului

Sănătății va monitoriza îmbunătățirea indicatorilor de sănătate în

urma colaborării realizate în baza protocoalelor încheiate potrivit

art. 1, prin analiza rapoartelor de activitate ale personalului care

desfășoară activitate de asistență medicală comunitară de la

nivelul direcțiilor de sănătate județene, a activității raportate în

platforma amcmsr.gov.ro și prin vizite realizate în teren.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I. 

p. Ministrul sănătății,

Adriana Pistol,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

ANEXĂ
Model de protocol-cadru de colaborare între unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială 

și cabinetele de medicină de familie care deservesc populația

P R O T O C O L  D E  C O L A B O R A R E

Între:

Unitatea administrativ-teritorială/Subdiviziunea 						., cu sediul în str. 					.., județul 				, cod de

înregistrare fiscală 				., telefon 					.., e-mail 					, reprezentată legal de către doamna/domnul 						..,

în calitate de primar, și

Cabinetul medical de asistență medicală primară ........................., organizat astfel:

1. cabinet individual 	............			, cu sau fără punct secundar de lucru .........................., reprezentat prin medicul

titular ..........................., având sediul cabinetului medical în orașul/comuna .........................., str. 						.. nr. ......., bl. .......,

sc. ......., et. ........, ap. ........, județul/sectorul 						, cod de identificare fiscală/cod unic de înregistrare 						, telefon

fix/mobil 								.., adresă de e-mail 	.......					., și sediul punctului de lucru în localitatea ...............................,

str. ..................... nr. ...., telefon fix/mobil ................, adresă e- mail .......................;



2. cabinet asociat sau grupat 						, cu sau fără punct secundar de lucru ......................., reprezentat prin medicul

delegat ..........................., având sediul cabinetului medical în orașul/comuna .........................., str. 						. nr. ......., bl. .......,

sc. ......., et. ........, ap. ........, județul/sectorul 						, cod de identificare fiscală/cod unic de înregistrare 				.., telefon

fix/mobil 					.., adresă de e-mail 							, și sediul punctului de lucru în localitatea ........................., str. .....................

nr. ...., telefon fix/mobil ......................., adresă de e-mail ......................;

3. societate civilă medicală 					., cu sau fără punct secundar de lucru ......................, reprezentată prin medicul

delegat ..........................., având sediul cabinetului medical în orașul/comuna............................, str. 						... nr. ......., bl. .......,

sc. ......., et. ........, ap. ........, județul/sectorul 				., cod de identificare fiscală/cod unic de înregistrare 					.., telefon

fix/mobil 					....		, adresă de e-mail 						.......	., și sediul punctului de lucru în localitatea .............................,

str. ..................... nr. ...., telefon fix/mobil ................, adresă de e-mail .......................;

4. unitatea medico-sanitară, cu personalitate juridică, înființată potrivit prevederilor Legii societăților nr. 31/1990, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ........................, reprezentată prin ......................., având sediul cabinetului medical în

orașul/comuna .........................., str. 				 nr. ......., bl. ......., sc. ......., et. ........, ap. ........., județul/sectorul 					.., cod de

identificare fiscală/cod unic de înregistrare 					.., telefon fix/mobil 				, adresă de e-mail 					., și sediul punctului

de lucru în localitatea ........................., str. ..................... nr. ...., telefon fix/mobil ................, adresă de e-mail .......................;

5. cabinet care funcționează în structura sau în coordonarea unei unități sanitare aparținând ministerelor și instituțiilor

centrale cu rețea proprie .............................., cu sau fără punct secundar de lucru ..........................., reprezentat prin ......................,

având sediul cabinetului medical în orașul/comuna ....................................., str. 					... nr. ......., bl. ......., sc. ......., et. ........,

ap. ......., județul/sectorul 				, cod de identificare fiscală/cod unic de înregistrare 					., telefon fix/mobil 							,

adresă de e-mail 								.., și sediul punctului de lucru în localitatea ........................., str. ..................... nr. ...., telefon

fix/mobil ................, adresă de e-mail .......................,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

13

având în vedere cadrul legal aplicabil:

a) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2017 privind

asistența medicală comunitară, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2017, cu modificările și

completările ulterioare;

b) Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea

Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și

finanțarea activității de asistență medicală comunitară;

c) Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare;

d) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

e) Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

f) Ordinul ministrului sănătății nr. 2.931/2021 privind

aprobarea Manualului centrelor comunitare integrate,

s-a încheiat prezentul protocol de colaborare, stabilindu-se

următoarele:

1. Obiectul și scopul protocolului

Obiectul protocolului constă în dezvoltarea unei relații de

colaborare între unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială,

care este angajatorul personalului din rețeaua de asistență

medicală comunitară, și cabinetul/cabinetele de medicină de

familie care deservește/deservesc pacienții din colectivitatea

locală respectivă, în vederea derulării unor activități/programe

care au ca scop îmbunătățirea și eficientizarea furnizării de

servicii de asistență medicală primară, prin alinierea serviciilor

de asistență medicală comunitară cu serviciile de medicină de

familie.

Scopul protocolului îl reprezintă eficientizarea abordării

integrate a activității de asistență medicală comunitară integrat

cu serviciile de medicină de familie, la nivelul unităților/

subdiviziunilor administrativ-teritoriale.

2. Obiectivele colaborării

2.1. Dezvoltarea relației de colaborare între asistentul

medical comunitar, moașa, mediatorul sanitar (unde este cazul)

și medicul/medicii de familie care deservește/deservesc

populația din colectivitatea locală, în vederea derulării unor

activități și programe de sănătate în scopul creșterii accesibilității

populației la servicii medicale și medico-sociale de calitate.

2.2. Consolidarea capacității autorității executive de la nivelul

unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale de a iniția,

coordona și implementa măsurile de prevenire și combatere a

situațiilor de marginalizare și excludere socială datorate stării de

sănătate precare a populației din teritoriul administrativ arondat,

urmărindu-se creșterea numărului de persoane care beneficiază

de servicii de asistență medicală comunitară integrată cu

activitatea de medicină de familie.

2.3. Personalul din asistența medicală comunitară își poate

desfășura activitatea în centrele comunitare integrate, în cadrul

unităților administrativ-teritoriale sau în cadrul furnizorilor privați

de asistență medicală comunitară, autorizați, acreditați sau

licențiați, potrivit legislației în vigoare, integrat cu serviciile

cabinetelor de medicină de familie, având drept obiectiv

fundamental promovarea și menținerea sănătății individului,

familiei și comunității, prin oferirea de servicii de asistență

medicală comunitară integrate.

2.4. Fiecare parte semnatară se angajează să ia parte la

implementarea eficientă a protocolului, să coopereze, să

efectueze și să îndeplinească prompt și la timp obligațiile care

îi revin în temeiul acestui protocol, în mod rezonabil și într-o

manieră de bună-credință, cu respectarea prevederilor legale în

vigoare. 

3. Perioada de derulare a protocolului

3.1. Prezentul protocol se încheie pe perioada derulării

serviciilor de asistență medicală comunitară, conform

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 324/2019.

3.2. Prevederile prezentului protocol intră în vigoare la data

semnării acestuia de către ambele părți.

4. Responsabilități ale autorităților executive de la

nivelul unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale

Responsabilități generale

4.1. Primarii unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale

sunt responsabili de asigurarea serviciilor de asistență medicală

comunitară a populației, în special a persoanelor aparținând

grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, economic

sau social, în condițiile prevederilor Legii nr. 95/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale

Hotărârii Guvernului nr. 324/2019 și ale Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 18/2017, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 180/2017, cu modificările și completările

ulterioare, și în limitele resurselor umane și financiare existente.

4.2. Unitatea/Subdiviziunea administrativ-teritorială, prin

asistenții medicali comunitari/moașe, are următoarele

responsabilități:

1. identifică în cadrul colectivității locale persoanele și

grupurile vulnerabile din punct de vedere medical, social sau



economic și realizează catagrafia acestora, semnalând

medicului de familie, care deservește unitatea administrativ-

teritorială respectivă problemele medicale și medico-sociale

identificate;

2. identifică în colectivitatea locală persoanele neînscrise pe

listele medicilor de familie și sprijină înscrierea acestora pe lista

medicului de familie;

3. identifică factorii de risc pentru sănătatea colectivității

locale, a persoanelor și grupurilor vulnerabile, evaluează nevoile

de servicii de sănătate ale acestora și comunică situațiile de

urgență medicului de familie;

4. desfășoară, împreună cu medicul de familie, programe și

acțiuni cu privire la protejarea și promovarea sănătății, cu

determinanți ai stării de sănătate, respectiv stil de viață, condiții

de mediu fizic și social, acces la servicii de sănătate, și

efectuează activități de educație pentru sănătate în vederea

adoptării unui stil de viață sănătos;

5. furnizează servicii de profilaxie primară și secundară către

membrii colectivității locale, în special persoanelor aparținând

grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, social sau

economic, la solicitarea medicului de familie, cu respectarea

competențelor profesionale și a legislației privind gestionarea

deșeurilor rezultate din activități medicale;

6. participă, împreună cu medicul de familie, la desfășurarea

diferitelor acțiuni colective de pe teritoriul comunității: vaccinări

(asigurând consiliere si mobilizare), programe de screening

populațional și implementarea programelor naționale de

sănătate; mobilizează populația pentru participarea la

programele profilactice sau curative;

7. semnalează medicului de familie cazurile suspecte de boli

transmisibile constatate cu ocazia activităților în teren și participă

la aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a răspândirii

bolilor;

8. identifică persoanele neînscrise pe listele medicilor de

familie, cu precădere copiii și gravidele, și facilitează accesul în

sistemul de sănătate, prin îndrumare în vederea obținerii calității

de asigurat în sistemul de asigurări sociale de sănătate și a

asigurării accesului acestora la servicii medicale la medicul de

familie;

9. supraveghează în mod activ starea de sănătate a

sugarului și a copilului mic și promovează alăptarea și practicile

corecte de nutriție; efectuează vizite la domiciliul sugarilor cu

risc medico-social și urmărește aplicarea măsurilor generale

și/sau terapeutice recomandate de medicul de familie;

10. identifică și asigură urmărirea și supravegherea medicală

a gravidelor, în colaborare cu medicul de familie și cu asistenta

medicală a acestuia, prin efectuarea de vizite periodice la

domiciliul gravidelor și lăuzelor;

11. identifică și informează femeile de vârstă fertilă,

vulnerabile din punct de vedere medical, economic sau social,

despre serviciile de planificare familială și contracepție și le

facilitează accesul la aceste servicii asigurate prin cabinetul

medicului de familie;

12. monitorizează și supraveghează în mod activ bolnavii din

evidența specială, respectiv tuberculoză, HIV/SIDA, copii

prematuri, anemici, persoane cu tulburări mintale și de

comportament, consumatori de substanțe psihotrope, alte

categorii de persoane supuse riscului sau cu afecțiuni medicale

înscrise în registre și/sau evidențe speciale, COVID-19 sau

sindrom post-COVID-19, și informează medicul de familie

privind cazurile suspecte de boli transmisibile constatate cu

ocazia vizitelor din teren;

13. asigură, prin catagrafiere, identificarea pacienților cu

boală rară, boală cronică, participă la evaluarea inițială și

realizează managementul de caz al pacientului cu boală rară și

al pacientului cu boală cronică, în limita competențelor

profesionale, în colaborare cu medicii de familie și cu medicii

specialiști și la recomandarea acestora;

14. efectuează vizite la domiciliu pentru asistența medicală a

pacientului cronic, a pacientului cu boală rară sau în stare de

dependență și a vârstnicului, în special a vârstnicului singur,

complementar acordării asistenței medicale primare și a

asistenței medicale de specialitate, și informează medicul de

familie asupra evoluției stării de sănătate;

15. asigură consilierea medicală, în limita competențelor

profesionale, a cazurilor recomandate de medicii de familie;

16. furnizează servicii de asistență medicală de urgență, în

limita competențelor profesionale, și informează medicul de

familie sau serviciile de urgență, prin serviciul 112, privind

urgențele majore;

17. însoțește, la cererea acestuia, medicul de familie în

activitățile din teren legate de activități profilactice sau curative.

Toate activitățile menționate la pct. 1—17 se raportează în

aplicația amcmsr.gov.ro, care va fi interoperabilă cu aplicațiile

medicilor de familie, alte aplicații din sistemul de sănătate și

aplicații din sistemul social, în scopul realizării managementului

de caz al pacienților monitorizați în colaborare.

4.3. Unitatea/Subdiviziunea administrativ-teritorială, prin

mediatorii sanitari, are următoarele responsabilități:

1. realizează catagrafia populației din colectivitatea locală

deservită, precum comunitățile de etnie romă, cu prioritate copiii,

gravidele, lăuzele și femeile de vârstă fertilă, semnalând

medicului de familie problemele medico-sociale identificate;

2. identifică membrii de etnie romă, inclusiv alte persoane

din comunitate, indiferent de etnie, neînscriși pe listele medicilor

de familie, și sprijină înscrierea acestora pe lista medicului

de familie;

3. semnalează medicului de familie persoanele care necesită

acces la servicii de sănătate preventive sau curative și asigură

sau facilitează accesul acestora la serviciile medicale necesare;

4. participă, prin facilitarea comunicării, împreună cu

asistentul medical comunitar, la depistarea activă a cazurilor de

tuberculoză și a altor boli transmisibile, sub îndrumarea

medicului de familie;

5. însoțește cadrele medico-sanitare de la cabinetul de

medicină de familie în activitățile legate de prevenirea sau

controlul situațiilor epidemice, facilitând implementarea

măsurilor adecvate, și explică membrilor colectivității locale rolul

și scopul măsurilor de implementat;

6. facilitează acordarea primului ajutor, prin anunțarea

asistentului medical comunitar, a moașei, personalului

cabinetului/cabinetelor medicului/medicilor de familie, serviciului

de asistență medicală de urgență, prin serviciul 112, după caz,

și însoțește în colectivitatea locală echipele care acordă

asistență medicală de urgență;

7. facilitează comunicarea dintre membrii comunității și

personalul cabinetului medicului de familie care deservește

comunitatea;

8. informează, consiliază, în limita competențelor, și însoțește

gravidele și lăuzele la medicul de familie;

9. informează și explică, în familiile cu copii, noțiunile de bază

privind alimentația sănătoasă, precum și avantajele alăptării la

sân, la recomandarea/solicitarea medicului de familie;

10. explică femeilor de vârstă fertilă noțiunile de bază și

avantajele planificării familiale, metodelor contraceptive, ținând

cont de sistemul cultural tradițional al comunității de romi, la

recomandarea/solicitarea medicului de familie;

11. mobilizează/anunță și însoțește membrii comunității la

procesul de vaccinare, la solicitarea medicului de familie, și

explică rolul și scopul vaccinării, în limita competențelor;

12. informează imediat medicul de familie cu privire la:

suspiciunea cazurilor de TBC/hepatită, suspiciunea privind

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

14



apariția unui focar de boli transmisibile (hepatită, TBC, rujeolă și

altele), parazitoze, intoxicații acute, COVID-19 etc.;

13. însoțește medicul de familie în activitățile din teren legate

de prevenirea sau controlul situațiilor epidemice, facilitând

accesul în comunitate și implementarea măsurilor adecvate;

explică membrilor comunității rolul și scopul măsurilor de

implementat;

14. însoțește, la cererea acestuia, medicul de familie în

activitățile din teren legate de activități profilactice sau curative.

Toate activitățile menționate la pct. 1—14 se raportează în

aplicația amcmsr.gov.ro, care va fi interoperabilă cu aplicațiile

medicilor de familie, alte aplicații din sistemul de sănătate și

aplicații din sistemul social, în scopul realizării managementului

de caz al pacienților monitorizați în colaborare.

4.4. Unitatea administrativ-teritorială are următoarele

responsabilități:

1. înființează structuri și furnizează servicii de asistență

medicală comunitară în beneficiul populației, în special al

persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile din punct de

vedere medical, economic și social, adaptate inclusiv nevoilor

individuale ale persoanelor cu dizabilități, depunând toate

diligențele pentru existența, pe teritoriul unității/subdiviziunii

administrativ-teritoriale pe care o are în jurisdicție, a serviciilor de

asistență medicală comunitară integrate cu serviciile de

medicină de familie;

2. în comunitățile lipsite de medic de familie sau cu un număr

insuficient de medici de familie, autoritățile locale asigură

prezența cel puțin a unui asistent medical comunitar;

3. facilitează colaborarea personalului din asistența medicală

comunitară cu medicul/medicii de familie care deservește/

deservesc populația din colectivitatea locală;

4. asigură spațiul de desfășurare a activității personalului din

asistența medicală comunitară, mijloacele de transport și

combustibilul pentru deplasarea în comunitate, bunurile și

serviciile necesare întreținerii și funcționării activității de

asistență medicală comunitară, inclusiv în forme adaptate

nevoilor individuale ale persoanelor cu dizabilități;

5. monitorizează și evaluează activitatea de asistență

medicală comunitară la nivelul comunității și, împreună cu

coordonatorii județeni ai activității de asistență medicală de la

nivelul direcțiilor de sănătate publică județene, stabilește măsuri

de îmbunătățire a activității de asistență medicală comunitară

integrată cu activitatea cabinetului/cabinetelor medicului de

familie, după caz, în scopul creșterii accesului populației

vulnerabile din punct de vedere medical și medico-social la

servicii de calitate și al îmbunătățirii indicatorilor stării de

sănătate de la nivelul colectivității;

6. se asigură că activitatea de colaborare dintre personalul

din asistența medicală comunitară și cabinetul/cabinetele

medicului/medicilor de familie se desfășoară conform

prevederilor legislației specifice, indiferent de locul unde își

desfășoară activitatea (aparatul de specialitate al primarului,

compartimentul de asistență medicală comunitară, serviciul

public de asistență socială, centre comunitare integrate, furnizori

privați autorizați, acreditați sau licențiați conform legislației în

vigoare) și indiferent de forma de finanțare, de la bugetul de stat,

bugetul local sau din fonduri nerambursabile cu destinație în

acest sens.

5. Responsabilitățile cabinetului de medicină de familie

Cabinetul de medicină de familie, prin reprezentantul legal

al acestuia, are următoarele responsabilități:

1. colaborează cu asistenții medicali comunitari, moașele și

mediatorii sanitari cu privire la problemele de sănătate ale

persoanelor aflate în evidența acestora și intervin potrivit

statutului și situației medico-sociale ale pacienților;

2. evaluează situația persoanelor neasigurate aduse la

cunoștință de către asistenții medicali comunitari și mediatorii

sanitari, în vederea obținerii statutului de asigurat în cadrul

asigurărilor sociale de sănătate și a înscrierii pe lista proprie a

acestora;

3. inițiază și implică asistentul medical comunitar/moașa și

mediatorul sanitar în activități de promovare a unui mediu de

viață sănătos, de planificare familială și de sănătate a

reproducerii;

4. desfășoară activități de consiliere și demonstrații practice

pentru însușirea unor deprinderi utile, în scopul prevenirii și

combaterii bolilor;

5. colaborează cu asistentul medical comunitar, moașa și

mediatorul sanitar pentru realizarea de programe ce se

adresează unor grupuri-țintă;

6. acordă servicii medicale de profilaxie, prevenție, curative,

de urgență și de suport, în limita competenței profesionale și a

prevederilor impuse de legislația în vigoare, direct și/sau în

colaborare cu personalul din echipa medicală comunitară

(asistent medical comunitar, moașă);

7. înscrie pe lista proprie copiii neînscriși la un medic de

familie, care sunt semnalați de asistentul medical comunitar,

moașă, mediatorul sanitar, părinți sau aparținători legali;

8. înscrie pe lista proprie gravidele și lăuzele neînscrise pe

lista unui medic de familie, care sunt prezentate de asistentul

medical comunitar, moașă, mediatorul sanitar;

9. ia în evidență copiii cu TBC, HIV/SIDA, prematuri, anemici,

cu boli rare sau alte boli speciale, semnalați de asistentul

medical comunitar, moașă, mediatorul sanitar;

10. înregistrează pacienții cu afecțiuni cronice depistați de

asistentul medical comunitar în comunitate și neluați în evidență;

11. informează asistentul medical comunitar/moașa și

mediatorul sanitar despre campaniile de vaccinare ce urmează

a fi desfășurate, în vederea mobilizării populației din comunitate

aflate în aria de competență administrativ-teritorială a acestora;

12. sprijină asistentul medical comunitar/moașa în colectarea

și gestionarea deșeurilor rezultate din activitățile medicale

derulate — tratamente efectuate în timpul programului de lucru.

6. Forța majoră

6.1. Forța majoră apără de răspundere partea care o invocă

și o dovedește în condițiile legii.

6.2. Forța majoră constituie împrejurări mai presus de voința

părților, a căror înlăturare este peste puterile acestora, după cum

sunt totodată de neînlăturat de către oricine s-ar afla într-o astfel

de situație.

6.3. Niciuna dintre părți nu poate fi socotită răspunzătoare

de neîndeplinirea obligațiilor contractuale în caz de forță majoră,

constând în: calamități, incendii, inundații, alte evenimente

naturale, blocaje economice, greve și conflicte colective de

muncă, război civil, invazii, conflicte industriale/economice, stări

de necesitate, faliment, acte normative emise de Parlament sau

Guvern și/sau altă autoritate locală și/sau de stat, hotărâre

judecătorească — lista împrejurărilor de forță majoră definite aici

nefiind limitativă, și în general, orice cauză mai presus de

controlul rațional al părții în cauză.

6.4. Îndeplinirea protocolului de colaborare va fi suspendată

în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia

drepturile care li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

6.5. Partea care invocă situația de forță majoră pentru

neîndeplinirea obligațiilor contractuale trebuie să informeze

de îndată cealaltă parte, în termen de cel mult 5 (cinci) zile

de la apariția situației și să o dovedească în termen de 15 zile

de la producere.

7. Confidențialitate

Informațiile cuprinse în prezentul protocol sunt publice, în

condițiile legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

15



8. Soluționarea litigiilor

8.1. Părțile vor depune toate eforturile pentru a rezolva pe

cale amiabilă, prin tratative directe, orice neînțelegere sau

dispută care se poate ivi între acestea, în cadrul sau în legătură

cu îndeplinirea protocolului.

8.2. În cazul în care neînțelegerea nu este soluționată pe

cale amiabilă, aceasta va fi soluționată de către instanțele

judecătorești competente.

9. Alte clauze

9.1. Părțile pot conveni și alte măsuri comune pentru

optimizarea și creșterea eficienței activităților precizate în

protocol.

9.2. Prezentul protocol constituie un document-cadru de

colaborare între părți, în vederea realizării obiectivelor propuse,

putând fi completat sau modificat prin acte adiționale, la inițiativa

uneia dintre părți, cu notificarea prealabilă a celeilalte.

9.3. Partea care are inițiativa modificării și/sau completării

prezentului protocol va transmite celeilalte părți spre analiză, în

scris, motivele concrete ce determină această solicitare, precum

și propunerea ce face obiectul modificării sau completării.

9.4. Fiecare parte va lua măsuri rezonabile pentru a asigura

acuratețea oricăror informații sau materiale pe care le furnizează

celeilalte părți.

9.5. Parteneriatul rezultat din încheierea prezentului protocol

se desfășoară în conformitate cu legislația în vigoare, pe baza

asistenței mutuale și a respectului reciproc.

9.6. Corespondența între părți este valabil îndeplinită dacă va

fi transmisă prin cel puțin una dintre următoarele modalități: prin

fax, prin curier, prin poștă electronică (e-mail) sau prin poștă, cu

confirmare de primire, cu respectarea a prevederilor acestui

protocol și a dispozițiilor legale aplicabile.

9.7. Aplicarea prezentului protocol se realizează cu

respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al

Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor) și ale Legii

nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal

și privind libera circulație a acestor date și de abrogare

a Directivei 95/46/CE.

9.8. Părțile își vor comunica reciproc, în termen de 15 zile de

la încheierea prezentului protocol, persoanele de contact

responsabile de punerea în aplicare a protocolului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 381/4.V.2023

16

Încheiat în 2 exemplare originale, câte un exemplar pentru fiecare parte.

Orice comunicare, notificare sau avizare adresată de una dintre părți către cealaltă se realizează la următoarele adrese

(se completează de către semnatarii protocolului):

1. 																.

2. 																.

Unitatea administrativ-teritorială (UAT)

Reprezentant legal,
																..

Cabinetul medical de asistență medicală primară (sub una din următoarele forme de organizare: cabinet individual/cabinet

asociat sau grupat/societate civilă medicală/unitate medico-sanitară cu personalitate juridică/cabinet care funcționează în structura

sau în coordonarea unei unități sanitare aparținând ministerelor și instituțiilor centrale cu rețea proprie)

Reprezentant legal,
																..

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|470748]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 381/4.V.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


